relicetur; et poeta de Iunone etiam saepe irata loquens Lesbiae suae hoc carmen prae ceteris lecturae tecte suggerit, se quoque aliquam iram accepto perfidiae illius nuntio concepissee. quod intellexerunt qui falsa ab arte coniectura olim ‘flagrauit’ dederunt. itaque sine ‘concepit iram’ (Ouid. met. I 166) sine ‘cōligit’ (ibid. I 234, III 258) restituendum puto; possisque adeo hoc ‘conligit’ ambigue dictum putare, ut etiam cohibentem se iterum iram indicet (ex. gr. Sil. Ital. VI 399). nec minore nitio (fortasse archetypi in hoc loco detrimento quodam externo, quod male resarcire studebant librarii insequentes) laborat u. sq., quo accuratius poeta rem persequitur, cum ‘culpa’ (cf. interpp. ad Aen. IV 19) tantum generalem laesae fidei maritalis notionem contineat. uulgo ibi scribunt ‘plurima furta’ (= amores furtiuos, cf. ad 96). quae medela quominus recta putetur, iterum prohibet illud ‘noscens’. bene ex. gr. Ouid. met. I 605 *atque suus coniunx ubi sit circumspicit, ut quae deprenti totiens iam nosset furta mariti*; sed ‘noscens’ non est ‘quae nouit (cognita habens)’, ‘noscere’ non ‘scire’, sed ‘comperire, audire’. saepe Iuno ob laesam fidem coniugalem in iram exardescit, si sentit (nouam) mariti perfidiam: haec sententia ut adsit omnia flagitant. unus olim NHeinsius vulgatae lectionis perspexit peruersitatem ‘omninoli ignoscens’ coniciens contra artem et aliena inferendo. immo in uerbis ‘plurima facta’ nitii sedes; nam male nonnulli dicunt ‘rara furta nerecundae erac’ et ‘plurima Iouis furta’ inter se opponi, nulla cum sit causa talis oppositionis. ut et hoc incertissimum est, num Iunonis in comparisonem uocatae peculiaris sit ratio in Lesbiae pulcritudine Iunonia (cf. supra p. 32): non Lesbiae, sed Catulli hic est cum Iunone similitudo. olim autem dedi ‘perfida pacta’; etenim ‘pactum’ siue ‘pacta’ plane ut ‘foedus’, cuius est synonymum, de coniugio interdum adhibetur, ut ‘perfida pacta’ designent coniugium cum alia muliere fide falso data initum. quamquam siquis hunc usum posteriorum proprium a Catullo arcendum putat, equidem nunc non refragor: dedi olim quod potui, et in his rebus facilius est quid desideretur detegere quam restituere id quod uerum est. nam possunt sane etiam alia haud pauca, ueluti ‘turpia probra’ (cf. LXI 99) uel, quod fere nunc malim, ‘turpia facta’, excogitari. ‘omninoli’, quidquid est puellarum pulcrarum habere cupientis, ἄπαξ est λεγόμενον; AStadius cp. Anacr. 10, 11 B. Ἔρωτι παντορέντα. — 101, 102. atquei nec diuis homines componier aequum est, ingratum tremuli tolle parentis ouus. interrumpit se in ordinem redigens poeta: ‘at hercle non decet componere magnis parua’ (Ouid. met. V 416, Verg. G. IV 176). nam ‘atqui’ (quod pro tradito ‘atque’ rectius Itali quam ‘at quia’ restituerunt) hic plane primariam retinet significationem, qua ut ex ‘at’ et particula adfirmatiua ‘qui’ (cf. ad XXIII 12) compositum utitur. de forma ‘componier’ cf. ad LXI 42. post 101 hiare textum Marcellius olim sensit, quamquam rationibus adferendis pepercit. admonet autem u. 102 poeta sese ipse, ut procul habeat perosam mulieri custodelam, ne illi oneri sit instar parentis ob aetatem grandaeuam morosi (LXI 51 *tremulus*